O débito a ser compensado se refere a COFINS, período de apuração janeiro a dezembro de 2002, no valor de R$ 60.783,97 (sessenta mil, setecentos e noventa e três reais e noventa e sete centavos).

Por sua vez o PERD/COMP de fls. 92/96 se refere a saldo negativo do ano calendário 2002, exercício 2003, no valor de R$ 1.996.106,31 (um milhão, novecentos e noventa e seis mil, cento e seis reais e trinta e um centavos). O débito apontado às fls. 93 se refere a COFINS não-cumulativa, período de apuração setembro de 2006, no valor de R$ 1.996.106,31 (um milhão, novecentos e noventa e seis mil, cento e seis reais e trinta e um centavos).

Às fls. 100 foi juntado resumo da consulta da DIPJ/2003 onde está consignado que a Recorrente travava naquele exercício operações com o exterior, com pessoa vinculada/interposta em país com tributação favorecida. Do mesmo documento se extrai que naquele exercício não foi auferido lucro inflacionário, tampouco lucro da exploração.

Segue a DIPJ/2003 incompleta, onde:

às fls. 105, encontra-se a ficha 09A, donde se extrai:
na linha n.º 05, que a Recorrente auferiu lucro no exterior no valor de R$ 1.555.338,21 (um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e trinta e oito reais e vinte e um centavos);
 na linha n.º 06, que a Recorrente recebeu rendimentos e ganhos de capital do exterior no valor de R$ 2.651.775,74 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, setecentos e setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) e 
nas linhas n.º 37, n.º 40 e n.º 45 o prejuízo declarado é de R$ 459.194.674,04 (quatrocentos e cinquenta e nove milhões, cento e noventa e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais e quatro centavos);

às fls. 110, está acostada a ficha 12A, que na linha n.º 12 declara o valor de R$ 1.203.271,03 (um milhão, duzentos e três mil, duzentos e setenta e um reais e tr~es centavos) a título de Imposto de renda pago no exterior sobre lucros, rendimentos e ganhos de capital.

Nesse diapasão, a Equipe de Pessoa Jurídica da Receita Federal do Brasil, tendo considerado insuficientes os documentos apresentados, propôs, às fls.

[...]

do crédito objeto da compensação de fls. 01 e fls. 92/96.

Na petição citada acima, entre outras informações, a Recorrente esclareceu que o crédito pleiteado no PERD/COMP em tela era composto do �saldo credor� de IR sobre lucro no exterior (R$ 288.717,05 � duzentos e oitenta e oito mil, setecentos e dezessete reais e cinco centavos), IR sobre dividendos no exterior (R$ 662.943,94 � seiscentos e sessenta e dois mil, novecentos e quarenta e três centavos e noventa e quatro centavos) e IR sobre serviços no exterior R$ 251.610,03 (duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e dez reais e três centavos).

Diversos documentos acompanharam a citada petição, entre eles vale destacar:

às fls. 321, planilha de demonstração do imposto de renda retido referente aos serviços prestados para PRAXAIR ARGENTINA S/A;

às fls. 326/327, commercial invoice e nota fiscal referentes aos serviços prestados para PRAXAIR ARGENTINA S/A;

[...]

(b) não foram apresentados outros comprovantes de retenção (c) não ficou comprovado que os valores lançados como saque de exportação sejam decorrentes das NF emitidas em 98;

quanto ao Imposto de Renda pago em decorrência dos Dividendos distribuidos, (a) o valor retido e demonstrado as fls. 376 corresponde a R$ 124.470,00 (cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta reais) e (b) os demais documentos não comprovam os recebimentos, tampouco a retenção do Imposto de Renda;

quanto ao Imposto de Renda sobre lucros, (a) as demonstrações financeiras não estavam revestidas das formalidades exigidas; (b) a participação da Recorrente nos valores retidos pelas Coligadas foi de R$ 104.581,08(cento e quatro mil, quinhentos e oitenta e um reais e oito centavos (c) de acordo com a legislação que rege a matéria o contribuinte não pode compensar o imposto retido sobre lucros disponibilizados no exterior no ano calendário 2002 em virtude de ter apurado lucro real negativo antes e após a adição de lucros, rendimento e ganhos auferidos no exterior.